
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 13  

 

 
 
                                             
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI 
RISAGOMATURA E RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO DEL RIO 
PREDASSO E COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA EX S.S. 35 DEI 
GIOVI. 

 
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di  marzo alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 

X 
 

1 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. 4 in data 31/01/2015, con la quale è 
stato conferito incarico all’ufficio tecnico comunale per la redazione del progetto 
preliminare relativo ai lavori di risagomatura e ripristino sezione di deflusso del rio 
Predasso;  

Vista la Deliberazione Consiglio Comunale n. 31 del 30/09/2014, con la quale è stato 
dato atto della mancata adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016, di 
cui al Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, non essendo prevista la realizzazione di 
opere pubbliche di importo pari o superiore ad € 100.000,00; 

Dato atto che solo a seguito degli eventi calamitosi dell’ottobre e novembre 2014, di 
portata eccezionale, è emersa la necessità di eseguire interventi strutturali sul rio 
Predasso, ovviamente, a condizione di riuscire a reperire i fondi necessari considerata 
l’entità degli interventi e con conseguente inserimento nella programmazione  triennale dei 
lavori pubblici; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto preliminare e ritenuti gli stessi meritevoli di 
approvazione e in particolare il quadro economico di spesa da cui risulta un costo 
complessivo dell’intervento di € 2.685.000 di cui € 1.787.000 per lavori ed € 898.000 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto, come tra l’altro risulta dallo studio idraulico redatto dall’Ing. Guido Piasso, 
propedeutico alla redazione del progetto preliminare, che gli interventi necessari alla 
soluzione dei problemi idraulici riguardano anche e soprattutto il rifacimento del ponte sulla 
ex S.S. 35 dei Giovi, di proprietà della Provincia, il quale costituisce una vera e propria 
ostruzione al deflusso delle acque, ritenuto il primo lavoro da eseguire per rendere efficaci 
i restanti interventi di risagomatura dell’alveo a monte e a valle del ponte (ampliamento 
delle sezioni di deflusso); 

Visto l’art. 93, comma 3 e 6  del codice dei contratti che testualmente recitano: 
«Art. 93 – Livelli della progettazione per gli appal ti e per le concessioni di lavori.  

3. Il progetto preliminare definisce le caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori, il 
quadro delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire e consiste in una 
relazione illustrativa delle ragioni della scelta della soluzione prospettata in base alla valutazione 
delle eventuali soluzioni possibili, anche con riferimento ai profili ambientali e all'utilizzo dei 
materiali provenienti dalle attività di riuso e riciclaggio, della sua fattibilità amministrativa e tecnica, 
accertata attraverso le indispensabili indagini di prima approssimazione, dei costi, da 
determinare in relazione ai benefici previsti, nonché in schemi grafici per l'individuazione delle 
caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da 
realizzare; il progetto preliminare dovrà inoltre consentire l'avvio della procedura espropriativa.; 

omissis 

6. In relazione alle caratteristiche e all'importanza dell'opera, il regolamento, con riferimento 
alle categorie di lavori e alle tipologie di intervento e tenendo presenti le esigenze di gestione e 
di manutenzione, stabilisce criteri, contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari livelli di 
progettazione». 

Visti gli articoli da 17 a 23 del regolamento n. 207/2010; 
Dato atto di non procedere alla verifica del detto progetto, attesa anche l’incompatibilità 

ai sensi dell’art. 47 comma 2 del D.PR. 207/2010 del Responsabile del Procedimento 
coincidente con la figura del tecnico progettista interno al Comune, rimandandola quindi 
ad altra fase; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 
2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 



Visto lo statuto comunale; 
Visti i pareri favorevole espressi da: 
-  il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 

concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 

del T.U. n. 267/2000). 
 
Con voto unanime 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai fini del reperimento delle risorse finanziarie, il progetto preliminare 
redatto in data 5 marzo 2015 dall’Arch. Giacomo Tofalo dell’ufficio tecnico 
comunale relativo ai lavori di risagomatura e ripristino sezioni di deflusso del 
Rio Predasso e costruzione nuovo ponte sulla ex S.S . 35 dei Giovi , costituito 
dai seguenti elaborati: 

 

Elab. N. Titolo scala 

A Relazione tecnico illustrativa  

B Relazione Geologica  

C Calcolo sommario della spesa – Quadro economico;  

Tav. 1 Corografia di inquadramento 1:10.000 

Tav. 2 Planimetria stato di fatto 1: 1.000 

Tav. 3 Planimetria interventi 1: 1.000 

Tav. 4.1  Tratto 1 – Sezione tipo stato di fatto e sezione di intervento 1: 50 

Tav. 4.2  Tratto 2 – Sezione tipo stato di fatto e sezione di intervento 1: 50 

Tav. 4.3  Tratto 3 – Sezione tipo stato di fatto e sezione di intervento 1: 50 

Tav. 4.4  Tratto 4 – Sezione tipo stato di fatto e sezione di intervento 1: 50 

Tav. 4.5  Ponte 1 strada S.S. dei Giovi - – sezione tipo stato di fatto e sezione 

di intervento 

1: 50 

Tav. 4.6 Strada per deviazione provvisoria – sezione di intervento 1: 50 

 

che prevede una spesa complessiva di Euro 2.685.000, di cui € 1.787.000 per lavori ed € 

898.000 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico 

allegato; 

2. di dare atto che all’esecuzione degli interventi previsti in progetto si procederà solo 
a seguito del reperimento delle risorse necessarie, stante la mancanza di risorse 
proprie e della mancanza di  capacità di indebitamento e considerato anche il 
coinvolgimento della Provincia, in merito all’intervento sul ponte ex S.S. 35 dei 
Giovi, la cui esecuzione è prioritario per rendere efficaci i restanti interventi di 
risagomatura dell’alveo a monte e a valle del ponte (ampliamento delle sezioni di 
deflusso); 

3. di inoltrare istanza di finanziamento, corredata degli suesposti elaborati tecnici: 
- alla Regione Piemonte – Difesa Assetto Idrogeologico e Difesa del Suolo; 



- al Ministero dell’Ambiente e Tutela e Tutela Territorio del Mare; 

4. Di trasmettere altresì il detto progetto alla Provincia di Alessandria, proprietaria del 
Ponte sulla ex S.S. dei Giovi, al fine di concertare le azioni da intraprendere; 

5. Di dare atto che al tecnico interno, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, 
incaricato della progettazione preliminare, viene riconosciuto l’incentivo previsto ai 
sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e in conformità all’apposito 
Regolamento comunale approvato con delibera C.C. n. 6 del 25/03/2004, per 
quanto compatibile con le vigenti disposizioni normative e che il relativo importo 
troverà copertura mediante fondi propri all’apposito intervento di Bilancio in corso di 
redazione; 

6. Di dare atto che l’intervento sarà inserito nei documenti programmatici ad avvenuta 
assegnazione del richiesto e necessario  finanziamento; 

7. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

          F.to Marco Traverso 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    23/03/2015     all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì    23/03/2015                                                            Il Segretario Comunale 
          F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 23/03/2015        Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Domenica La Pepa 
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


